
 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMBIENTALI 
 

Determinazione n° 270 del  05 settembre 2024 
 

OGGETTO: SEPARAZIONE ED AVVIO A RECUPERO /SMALTIMENTO DELLA QUOTA PARTE DI 
FRAZIONE ESTRANEA DEGLI IMBALLAGGI IN PALSTICA E LATTINE. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il Responsabile: Najda TONIOLO 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio Previsionale 2024-2026 e relativo DUP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione Semplificato 

(PIAO)” per il triennio 2023/2025; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 14 del 4.04.2024 è stato approvata e dichiarata 

immediatamente eseguibile “Adozione degli aggiornamenti biennali dei piani economico 

finanziari 2024-2025 del servizio rifiuti (pef) per il periodo regolatorio 2022-2025 ai sensi 

delle disposizioni Arera agosto 2023 389/2023/r/rif” e 23 gennaio 2024, 7/2024/r/rif” 

 

Considerato che 

 ANCI (associazione senza scopo di lucro che costituisce il sistema di rappresentanza dei 

Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale) e CORIPET (consorzio senza 

fini di lucro riconosciuto dal MATTM come sistema di responsabilità estesa del produttore – 

EPR per la gestione delle bottiglie in PET o CPL PET (C.F. 07168330962) – Consorzio 

senza fini di lucro con attività esterna per la gestione degli imballaggi in PET per liquidi – 

con sede legale in Milano, Via San Vittore n. 7), hanno sottoscritto, nel mese di maggio 

2020, l’accordo ponte avente ad oggetto la gestione delle predette bottiglie di competenza 

CORIPET, finalizzato a garantire l’attuazione del principio di corresponsabilità gestionale e 

al fine di assicurare la copertura del servizio sull’intero territorio nazionale;  

 Detto accordo ponte, stipulato per attivare la sperimentazione in vista della definizione delle 

modalità di un possibile Accordo a regime, anche ove possibile in sede di comparto con gli 

altri sistemi di EPR, disciplina la gestione dei CPL PET di competenza CORIPET, secondo 

le medesime regole del sistema attualmente vigenti nelle convenzioni già sottoscritte con 

COREPLA;  



 CORIPET riconoscerà dunque, sui CPL PET di propria competenza, i corrispettivi previsti 

dal sistema attuale – maggiori oneri per il servizio di RD tradizionale e relative prestazioni 

aggiuntive – secondo le medesime modalità, ossia sui flussi stimati in entrata, ma con un 

incremento economico di più sei (6) euro a tonnellata su ciascun singolo flusso/corrispettivo 

attuale;  

 L’attuazione dell’Accordo ponte ANCI CORIPET è avvenuto mediante la stipulazione della 

presente Convenzione locale tra CORIPET e i soggetti competenti (Autorità di governo del 

servizio rifiuti/Comuni/soggetti delegati). 

 Che in data 17 giugno u.s. è stata trasmessa a CORIPET la convenzione sottoscritta dal 

Consorzio COVAR 14;  

 

Considerato che 

 Nell'ambito della Convenzione è previsto anche che, il sottoscrittore, paghi il costo di 

separazione ed avvio a reupero/smaltimento della quota parte di frazione estranea di propria 

competenza; 

 

Vista la determina n. 127/2024 in cui veniva affidato il servizio a CORIPET (C.F. 07168330962) 

– Consorzio senza fini di lucro con attività esterna per la gestione degli imballaggi in PET per 

liquidi – con sede legale in Milano, Via San Vittore n. 7); 

 

Considerato che il quantitativo proveniente dalla separazione ed avvio a recupero/smaltimento 

della quota parte di frazione estranea degli imballaggi in plastica e lattine è aumentato, rispetto al 

quantitativo previsto; 

 

Dato atto, quindi, che occorre incrementare l’impegno di spesa n. 327/2024, già presente a bilancio 

per complessivi 1.900,00 €; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

Visto la Determina Dirigenziale n. 205/2022 di nomina di Responsabile dell’Area Servizi 

Ambientali con posizione organizzativa; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto - degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 

Attesa che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai  

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000  

 

Visti rispettivamente :  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36; 

- il regolamento consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento consortile di contabilità; 

- il regolamento consortile dei contratti; 

- il regolamento consortile sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1.   Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di integrare l’impegno di spesa n. 327/2024, CIG B13D677361, creditore  CORIPET (C.F. 

07168330962) – Consorzio senza fini di lucro con attività esterna per la gestione degli 



imballaggi in PET per liquidi – con sede legale in Milano, Via San Vittore n. 7, per 

complessivi 1.900,00 €; 

3. Di dare atto che l’importo complessivo è esigibile negli anni 2024-2025; 

 

 

 

 
Sottoscritto il 05/09/2024 
  

Il Responsabile Area Servizi Ambientali 
 

Najda TONIOLO 



Det. n. 270 / 2024 

 

OGGETTO: SEPARAZIONE ED AVVIO A RECUUPERO /SMALTIMENTO DELLA 

QUOTA PARTE DI FRAZIONE ESTRANEA DEGLI IMBALLAGGI IN 

PALSTICA E LATTINE. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 05/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIOLO NAJDA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


